Дело № 2а-548/2020 УИД 26RS0015-01-2020-001222-96

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2020 года г.Ипатово

Ипатовский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Блохиной Н.В., 

при секретаре Берус В.С.,

с участием истца ФИО1,

представителя административного ответчика, администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края ФИО2,

представителя административного ответчика, управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края ФИО4,

представителя заинтересованного лица ОМВД России по Ипатовскому городскому округу ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело № 2а-548/2020 по административному иску ФИО6, ФИО1, ФИО7 действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3 к административным ответчикам администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, управлению по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании бездействия незаконным и возложении обязанности устранить допущенныенарушения в отношении автомобильной дороги общего пользования по ул. ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, ФИО1, ФИО7 действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3 обратились в суд с административным иском к администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, управлению по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о признании бездействия незаконным и возложении обязанности устранить допущенные нарушения в отношении автомобильной дороги общего пользования по ул. ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Административные истцы обосновали требования своего иска следующими обстоятельствами.

Так, в иске указано, что в соответствии с ч.2 ст. 10 Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в состав территории округа входят в том числе населенные пункты: г.Ипатово, х. Кочержинский Ипатовского городского округа Ставропольского края. Административные истцы, в том числе несовершеннолетний ФИО3,используют ул. ФИО8 х. Кочержинского для передвижения в целях решения бытовых вопросов, посещения родственников, друзей и др., однако административным истцам, затруднительно осуществлять передвижение по ул. ФИО8 по причине отсутствия тротуаров и пешеходных дорожек, постоянного нахождения атмосферных осадков, громадных луж и грязевых стоков на остатках дорожного покрытия, практически полного разрушения дорожного покрытия, ввиду возвышения (просадки) обочин, что ставит под угрозу жизнь и здоровье всех участников дорожного движения и инвалидов. Данный участок дороги общего пользования интенсивно используется автомобилями оперативных служб (скорой медицинской помощи, ОГИБДД ОМВД России по Ипатовскому городскому округу, АО «Ипатоворайгаз» и др. По ул. ФИО8 располагается участковый пункт полиции ОМВД, добраться к которому по указанным причинам затруднительно, а при наличии атмосферных осадков невозможно без угрозы потери здоровья. 

В течение 2019 - 2020 г.г. истцы неоднократно обращались к администрации с письменными претензиями и заинтересованным лицам с письменными обращениями и заявлениями о совершении административного правонарушения по ст. 12.34 КоАП РФ и принятии мер для устранения указанных нарушений в сфере безопасности дорожного движения на автомобильной дороге общего пользования по ул. ФИО8 хутора Кочержинского. Проверками были выявлены нарушения требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, в отношении виновных лиц возбуждались дела об административных правонарушениях. 

13 мая 2020 года Ипатовским районным судом Ставропольского края Управление по работе с территориями администрации округа было привлечено к административной ответственности за нарушение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании вышеуказанной автомобильной дороги, однако по факту мер для устранения указанных нарушений в сфере безопасности дорожного движения на автомобильной дороге по ул. ФИО8 по состоянию на 05.07.2020 принято не было. 

Ответчики имели неограниченный период времени для устранения нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, но последние не устранены. Несоответствие автомобильной дороги обязательным требованиям свидетельствует о ненадлежащем выполнении административными ответчиками своих публично-правовых обязанностей, что нарушает права и законные интересы неопределенного круга лиц на безопасность дорожного движения, обязывающего ответчиков устранить допущенные нарушения.

Просят суд: признать незаконным бездействие администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в неисполнении обязанности поустранению нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения, в частностип. 5.3.1 и п. 5.3.2 «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», на автомобильной дороге общего пользования по улице по ул.ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Обязать администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края и управление по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в срок до 30 декабря 2020 года устранить на автомобильной дороге общего пользования по улице по ул.ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края нарушения п. 5.3.1 «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», а именно: обочины не должны иметь дефектов (таблица А.2 приложения А), влияющих на безопасность дорожного движения, устранение которых осуществляют в сроки, приведенные в таблице 5.4.

Обязать администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края и управление по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в срок до 30 декабря 2020 года устранить на автомобильной дороге общего пользования по улице по ул. ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края нарушения п. 5.3.2 «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», а именно: возвышение обочины над проезжей частью при отсутствии бордюра не допускается на всех категориях дорог и группах улиц. 

В судебном заседании истец ФИО1 требования административного иска поддержал по основаниям, в нем изложенным, просил их удовлетворить в полном объеме. 

Административные истцы ФИО6 и ФИО7 действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3 надлежаще извещенные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Суд в порядке ст. 150 КАС РФ считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель административного ответчика-администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края ФИО2,иск признала частично по доводам изложенным в письменных возражениях, в судебном заседании пояснила о том, что дорога общего пользования по ул. ФИО8 х.Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края не находится в собственности администрации Ипатовского городского округа, в связи с чем администрация не может принимать меры по устранению нарушений законодательства по обеспечению безопасности дорожного движения. Расходование бюджетных денежных средств Ипатовского городского округа на автомобильную дорогу, которая не значится в реестре муниципальной собственности округа, будет являться прямым нарушением бюджетного законодательства. В настоящее время ведутся работы по оформлению дороги в собственность округа, после их завершения все нарушения будут устранены. Кроме того бюджет на 2021 год будет утвержден в конце 2020 года, при формировании бюджета будет рассмотрен вопрос о выделении денежных средств на финансирование выполнения требований, содержащихся в административном исковом заявлении. Считает, что администрация не может принять меры по исполнению требований, содержащихся в исковом заявлении в срок до 30 декабря 2020 года, в связи с чем, просит суд в случае удовлетворения иска установить срок исполнения решения суда до 01 августа 2021 года. Также считает необоснованными требования истцов о признании незаконным бездействие администрации, поскольку администрацией проводится работа по оформлению указанной дороги в собственность, подтверждением чему является представленный муниципальный контракт № 14 МК от 13.07.2020 и техническое задание, согласно которому администрацией заказаны услуги по межеванию и постановке на государственный кадастровый учет земельных участков, в том числе и по месту расположения спорной автомобильной дороги. 

Представитель административного ответчика - управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края ФИО4 иск признала частично, поддержав доводы, изложенныепредставителем административного ответчика-администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края ФИО2. 

Представитель заинтересованного лица отдела МВД России по Ипатовскому городскому округу Ставропольскому краю ФИО5 поддержал требования административного иска в полном объеме.

Представитель заинтересованного лица Правительства Ставропольского края в судебное заседание не явился, просил административное дело рассмотреть в его отсутствие и принять решение в соответствии с действующим законодательством. 

Выслушав пояснения сторон, исследовав представленные в дело доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 4 КАС РФ каждому заинтересованному лицу гарантируется право на обращение в суд за защитой нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов, в том числе в случае, если, по мнению этого лица, созданы препятствия к осуществлению его прав, свобод и реализации законных интересов либо на него незаконно возложена какая-либо обязанность, а также право на обращение в суд в защиту прав других лиц или в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и другими федеральными законами.

Как установлено в судебном заседании истцы обратились в суд с административным иском, мотивируя тем, что ответчиками нарушены их права и законные интересы, связанные с использованием ими автомобильной дороги общего пользования по ул. ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края. Несоответствие вышеуказанной автомобильной дороги обязательным требованиям свидетельствует о ненадлежащем выполнении ответчиками своих публично-правовых обязанностей, нарушающих тем самым права и интересы граждан на безопасность дорожного движения, угрозу причинения вреда их жизни, здоровью и имуществу. 

Суду представлены доказательства принадлежности административных истцов к участникам дорожного движения в качестве водителя автотранспортного средства, которым является ФИО1, что подтверждено свидетельством о регистрации транспортного средства на его имя, пешеходов и пассажиров маршрутных транспортных средств ФИО7, несовершеннолетнего ФИО3 и ФИО6, на что указывают контрольные билеты.

Таким образом, суд считает, что ФИО7 действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО1, ФИО6 являются надлежащими административными истцами по делу, поскольку считают, что ограничены их права на обеспечение безопасности дорожного движения и права к беспрепятственному доступу к объектам транспортной инфраструктуры, а также пользованию всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта.

Исковые требования истцов основаны на выявленных недостатках в части наличия на проезжей части автомобильной дороги общего пользования по ул.ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края возвышения (просадки) обочин и иных дефектов проезжей части дороги, что при наличии атмосферных осадков и грязных стоков ведет к образованию громадных луж и иных разрушений покрытия проезжей части, которые ответчики обязаны были устранить согласно ранее направленных в адрес должностных лиц претензий, актов выявленных недостатков в эксплуатации автомобильной дороги, предписаний заинтересованного лица, постановления Ипатовского районного суда Ставропольского края от 13.05.2020 года.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 10.12.2005 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее – Закон № 196-ФЗ) ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. 

Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

В силу ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» (далее – Закон № 257-ФЗ) содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления (ч. 3 ст. 15 Закона № 257-ФЗ).

Аналогичные положения содержат подп. 5 ч. 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Таким образом, администрация является лицом, в обязанности которого входит обеспечение соответствия состояния дорог, расположенных на территории Ипатовского городского округа, при их содержании установленным правилам, стандартам и техническим нормам.

В свою очередь в соответствии с подпунктом 6 пункта 1 раздела 2 Положения об Управлении, утвержденного решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края № 78 от 12.12.2017, к основным задачам Управления, являющегося отраслевым (функциональным) органом администрации, отнесена дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения Ипатовского городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Учредителем управления является Ипатовский городской округ, функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Ипатовского городского округа.

В соответствии с ч. 2 ст. 10 Устава Ипатовского городского округа Ставропольского краяв состав территории Ипатовского городского округа входят в том числе, населенные пункты: город Ипатово и хутор Кочержинский, хутор Бондаревский.

В соответствие с ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования) наделяется уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пп 5 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся, в том числе, дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочныхмест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Таким образом, отсутствие автомобильной дороги общего пользования по ул. ФИО8 хутора Кочержинского в реестре муниципальной собственности не являлось для административного ответчика администрации Ипатовского городского округа нарушением Бюджетного кодекса РФ и не препятствовало последнему проведению работ по содержанию и ремонту автомобильной дороги, а также расходования на указанные цели бюджетных денежных средств на вышеуказанную дорогу общего пользования.

Судом также установлено, что вступившим в законную силу постановлением судьи Ипатовского районного суда Ставропольского края от 13.05.2020 юридическое лицо Управление по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края признано виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей, в частности, юридическое лицо совершило нарушение п. 13 ОП Правил дорожного движения РФ, не обеспечило состояние дорог, в том числе автомобильной дороги по ул.Ипатовахутора Кочержинскийв безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, в том числе выявлено завышение, занижение обочин кромки проезжей части при отсутствии бордюра, дефектов и др. недостатки. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 64 КАС РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением суда по ранее рассмотренному им гражданскому или административному делу либо по делу, рассмотренному ранее арбитражным судом, не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении судом другого административного дела, в котором участвуют лица, в отношении которых установлены эти обстоятельства, или лица, относящиеся к категории лиц, в отношении которой установлены эти обстоятельства.

В материалах дела также имеются претензии к администрации, управлению на неоднократные обращения административных истцов по факту устранения нарушений в сфере безопасности дорожного движения, в том числе в отношении недостатков в эксплуатации автомобильной дороги по ул.ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края. По заявлениям административных истцов по факту ненадлежащего состояния автомобильной дороги проводились проверки, выносилось предписание представителями ОМВД, составлялся административный материал. 

Согласно акту о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги от 28.07.2020, представленным фотографиям, а также доводам представителя ОМВД России по Ипатовскому городскому округу Ставропольского края ФИО5 следует, что на момент обследования автомобильной дороги общего пользования по ул. ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа на всей протяженности автомобильной дороги по ул. ФИО8 хутора Кочержинского обочина имеет дефекты ввиде возвышения и занижения. Указанные доводы истцов и доказательства ответчиками не опровергнуты. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что имеющие место нарушения дорожного законодательства ответчиками не устранены, какие-либо дорожные работы, препятствующие административным ответчикам устранению указанных нарушений требований, не проводятся, чем создается угроза жизни и здоровью участникам дорожного движения. 

При указанных обстоятельствах, установив факт нарушения закона в области безопасности дорожного движения, которые не устранены до настоящего времени, что представляет опасность для жизни и здоровья истцов, нарушает их права на безопасные условия движения по дорогам Российской Федерации, гарантированные государством и обеспечиваемые путем выполнения законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, суд считает, что у истцов имеется законное право требования устранения указанных нарушений в отношении автомобильной дороги общего пользования по ул.ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края в судебном порядке.

В соответствие с ч. 2 ст. 62 КАС РФ обязанность доказывания законности действий (бездействия) органов, организаций и должностных лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, возлагается на соответствующие орган, организацию и должностное лицо.

Суд не принимает доводы представителей ответчиков, что последними принимаются меры по обеспечению дорожной безопасности и незаконное бездействие отсутствует, поскольку нарушения, о которых заявлено истцами в иске имеют место быть на протяжении длительного периода времени, и на день рассмотрения административного дела судом они не устранены, то есть имеет место бездействие. 

Отсутствие денежных средств на устранение нарушений, а также в собственности округа автомобильной дороги по ул. ФИО8 хутора Кочержинского, суд не может признать обоснованными, поскольку это не может быть оценено как уважительная причина. Безопасность участников дорожного движения не может быть поставлена в зависимость от действий по оформлению в собственность автомобильных дорог округа, а также формирования бюджета муниципального образования, а дефицит соответствующего бюджета не должен освобождать административных ответчиков от обязанности по выполнению возложенных на них законом обязанностей.

Согласно ч. 2 ст. 178 КАС РФ суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено. 

Административные истцы просят обязать административных ответчиков устранить допущенные нарушения в срок до 30 декабря 2020 года,ссылаясь в иске на достаточность указанного срока.

Представители административных ответчиков, ссылаясь на то, что для устранения нарушений в сфере безопасности дорожного движения необходимо выполнит ряд мероприятий по оформлению дороги в собственность округа, должен быть рассмотрен вопрос о выделении денежных средств на финансирование выполнения требований по устранению недостатков на спорной дороге, в том числе имеется необходимость определить подрядчиков (исполнителей) с соблюдением порядка, установленного Федеральным законом №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», выполнить соответствующие работы, которые невозможно выполнить до 30 декабря 2020 года, просит установить срок исполнения решения суда до 01 августа 2021 года. 

Возлагая на ответчиков обязанность по устранению нарушений в области безопасности дорожного движения, суд, исходя из принципа разумности, с учетом соблюдения технических норм и правил, погодных условий, требований Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», считает необходимым установить срок исполнения решения суда – в течение шести календарных месяцев с момента вступления решения суда в законную силу.

В связи с чем, требование истцов об обязании ответчиков устранить нарушения в срок до 30 декабря 2020 года не подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 175-180, 290 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административный иск ФИО6, ФИО1, ФИО7 действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО3 удовлетворить частично.

Признать незаконным бездействие администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края по неисполнению обязанности об устранении нарушений требований федерального законодательства в сфере безопасности дорожного движения: п. 5.3.1 и п. 5.3.2 «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», на автомобильной дороге общего пользования по ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Обязать администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края и управление по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края устранить в течении шести календарных месяцев с момента вступления решения суда в законную силу на автомобильной дороге общего пользования по улице ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края нарушения п. 5.3.1 «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», а именно: обочины не должны иметь дефектов (таблица А.2 приложения А), влияющих на безопасность дорожного движения, устранение которых осуществляют в сроки, приведенные в таблице 5.4.

Обязать администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края и управление по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края устранить в течении шести календарных месяцев с момента вступления решения суда в законную силу на автомобильной дороге общего пользования по улице ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края нарушения п. 5.3.2 «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», а именно: возвышение обочины над проезжей частью при отсутствии бордюра не допускается на всех категориях дорог и группах улиц. 

В удовлетворении иска, об установлении срока исполнения решения суда об обязании администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края устранить нарушения (п.5.3.1 и п. 5.3.2«ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля») до 30 декабря 2020 года на автомобильной дороге общего пользования по улице ФИО8 хутора Кочержинского Ипатовского городского округа Ставропольского края - отказать.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд через Ипатовский районный суд в апелляционном порядке в течение месяца после изготовления его в окончательном виде.

Мотивированное решение изготовлено 21 сентября 2020 года. 

Председательствующий –